<sup>30</sup> REMIGIUS, *De modis*, p. 25.

<sup>31</sup> REMIGIUS, *De modis*, p. 25.

<sup>32</sup> REMIGIUS, *De modis*, p. 25–26.

‘se habere ad modum laici’. L’adverbe nous signale la qualité exprimée par le *modus* qui peut recéler une propriété différente, voire contraire, à celle considérée, que l’auteur nomme ici *res*. *Se habere* est une expression très importante à l’intérieur de la théorie des *modi rerum* d’Oresme, pour qui elle renvoie à une opposition entre *res* et *modus rei* différente de celle de Rémi, en éliminant de l’ontologie les propriétés accidentelles, réduites à des modes de la substance, le *modus* exprimant la modalité de présentation de la substance même.

Pour avoir un aperçu de la doctrine de Rémi, sans énumérer les nombreux exemples didactiques de son ouvrage, on peut considérer la division générale de l’être<sup>33</sup> dans le schéma qu’il propose:

Recapitulando igitur predicta cum quodam supplemento evidentius distinguamus dicentes quod esse rei triplex est, scilicet principale, puta esse actu, vel esse distinctum, vel esse essentielle, vel esse reale et huiusmodi. Secundum est esse secundarium, puta esse potentia, vel esse confusum, vel esse accidentale, vel esse rationis, sive intentionale et huiusmodi. Tertium est esse principalius, quod scilicet habet res ex naturali ordine ad aliam rem, ad quam scilicet comparatur sicut forma ad materiam, et tale esse habet lumen ex naturali ordine quem habet ad colorem, et sanitas ex naturali ordine habet ad medicinam<sup>34</sup>.

L’ontologie de Rémi a été soigneusement analysée par A. Gavrić; ici, il suffit de souligner l’opposition entre *esse reale* et *intentionale* qui n’est sans doute pas originale, et surtout l’importance de l’*ordo*. L’origine théologique de cette notion est claire, et cela ressort de plusieurs passages où l’ordre est explicitement utilisé pour renforcer la dépendance des créatures de Dieu. Cette dépendance permet d’attribuer à la catégorie de la relation un rôle privilégié, autre que dans les convictions courantes:

Quantum igitur ad esse existentie in rerum natura differt relatio ab accidente absoluto, quia actualis existentia subiecti potest esse in rerum natura, ut videtur, absque reali accidenti absoluto, sed non potest esse, ut videtur, absque reali relatione, quia omnis creatura habet realem dependentiam ad suum Creatorem<sup>35</sup>.

<sup>33</sup> «Esse enim multipliciter distinguitur, quia est esse essentielle et esse accidentale; et aliter est esse naturale et esse artificiale, est esse morale et est esse spirituale. Et aliter est esse materiale vel reale, esse intentionale et esse cognoscibile, sive secundum sensum, sive secundum ymaginationem, sive secundum intellectum. Et aliter est esse nature, est esse gratie et est esse glorie. Item est esse actuale et esse potentiale, vel quocumque modo aliter distinguitur, quia etiam possumus dicere quod est esse positivum et esse privativum», REMIGIUS, *De modis*, p. 38–39.